C'est encore néanmoins une grâce particulière qu'il nous fait, lorsqu'en nous disant par ses ministres *ce qu'il veut que nous fassions*, comme à ce peuple, il nous donne lieu de nous connaître nous-mêmes, par cette opposition secrète de sa volonté à la nôtre. Car il arrive quelquefois, comme l'Écriture en fournit divers exemples,

qu'en usant de dissimulation à l'égard de Dieu, en lui demandant à connaître sa volonté, lorsqu'on a de l'éloignement à la suivre, il use aussi envers nous d'une espèce de dissimulation, si l'on peut parler ainsi, en permettant que nous nous séduisions nous-mêmes par l'apparence de la vérité.

ŷ. 7. CUM COMPLETI ESSENT DECEM DIES, FACTUM EST VERBUM DOMINI AD JEREMIAM. Le prophète pria pendant ces dix jours, pour obtenir de Dieu qu'il lui révélât sa volonté. Les prophètes n'ont pas l'esprit de prophétie à leur disposition ; l'esprit va et vient, souffle où il veut, et ne se communique que par intervalles. Dieu semble n'avoir ainsi attendu que pour permettre aux Juifs de réfléchir, et leur montrer qu'il leur parlait en quelque sorte à regret. Jérémie commence ici la prophétie qu'il avait comme annoncée au commencement du chapitre quarantième, et dont il a différé le récit jusqu'ici, afin d'instruire son lecteur de ce qui était arrivé auparavant. Pendant ces dix jours, Jérémie demeura dans la retraite et dans la prière.

ŷ. 10. JAMENIM PLACATUS SUM SUPER MALO QUOD FECI VOBIS. Je ne veux pas pousser plus loin ma vengeance. L'hébreu (3) : *Je me suis consolé* (ou je me suis vengé) *par le mal que je vous ai fait.* Les Septante (4) : *Je me suis reposé*, je suis satisfait par les maux que j'avais résolu de vous faire. J'ai oublié tout le passé.

ŷ. 12. DABO VOBIS MISERICORDIAS, ET MISEREBOR VESTRI. L'hébreu (5) : *Je vous donnerai des miséricordes, et il aura pitié de vous.* Je vous ferai

(1) Verset 3.

(2) Verset 20.

(3) כי נחמתי אל הרעה אשר עשיתי לכם

(4) Οὐτι ἀναπέπαυμαι ἐπὶ τοῖς κακοῖς οἷς ἔποιτα ποιῆσαί μιν.

(5) אתן לכם רחמים ורחם אתכם

13. Si autem dixeritis vos : Non habitabimus in terra ista, nec audiemus vocem Domini Dei nostri,

14. Dicentes : Nequaquam, sed ad terram Ægypti pergemus, ubi non videbimus bellum, et clangorem tubæ non audiemus, et famem non sustinebimus, et ibi habitabimus;

15. Propter hoc nunc audite verbum Domini, reliquæ Juda. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Si posueritis faciem vestram ut ingrediamini Ægyptum, et intraveritis ut ibi habitetis,

16. Gladius quem vos formidatis, ibi comprehendet vos in terra Ægypti; et fames, pro qua estis solliciti adhærebit vobis in Ægypto, et ibi moriemini.